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ÚVOD

Při volbě tématu diplomové práce jsem se rozhodla zabývat osobností Jiřího

Trnky. Protože v minulosti již vznikly texty, včetně kvalifikačních prací, v nichž se

autoři zabývali Trnkovým životem, zvolila jsem si jako výsledné téma Odraz politické

situace Československa v dílech Jiřího Trnky. Cílem diplomové práce je odpovědět na

otázku, do jaké míry politická situace ovlivnila náměty, zpracování i výslednou

podobu Trnkových animovaných a loutkových filmů. Téma diplomové práce se odvíjí

od mého zájmu o kinematografii a volně navazuje na moji bakalářskou práci, v níž

jsem se zabývala filmem v době Protektorátu.

Animovaný a loutkový film je odvětví kinematografie, které je společností

primárně přisuzováno dětským divákům. Ve své diplomové práci bych chtěla ukázat,

že právě Trnkova filmová tvorba úspěšně oslovovala i dospělé diváky a nejednou

odkazovala k tématům obecně lidským, např. ke svobodě. Chtěla bych vyvrátit

stereotypy, které si s sebou nese animované a loutkové odvětví filmu a ukázat jeho

možnost reflektovat pomocí alegorie, metafory a výtvarných prostředků dobovou

situaci.

Obsah práce bude rozdělen do tří hlavních kapitol, v nichž budu sledovat

vývoj Trnkovy výtvarné a filmařské techniky, ohlasy, které jeho tvorba vyvolala doma

i v zahraničí, a zachycení témat a motivů, které nějak odkazují k politické situaci.

V nich by se měly objevit odpovědi na otázku, jak se v Trnkových animovaných a

loutkových filmech projevovala politická situace Československa.

V první kapitole Jiří Trnka a jeho cesta k „dokonalé loutce“ budu sledovat

Trnkovu cestu k výtvarné a loutkářské tvorbě, vývoj jeho techniky a projekty, které

mu umožnily rozvinout pozdější velmi vyspělou animovanou a loutkářskou

kinematografii. Zaměřím se zejména na charakterizování jednotlivých odvětví jeho

činnosti a události z Trnkova života, které měly bezpochyby vliv na jeho tvůrčí vývoj.

Současně se pokusím zachytit Trnkův vztah k loutkám, protože ho doprovázely už od

dětství. Objasním proces přeměny a vývoje loutek, které se s každým novým

Trnkovým filmem stále zdokonalovaly, stejně jako se rozvíjely jeho filmařské
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dovednosti. Jelikož se diplomová práce zabývá dílem Jiřího Trnky, nebude se detailně

zaobírat Trnkovým životem. V příloze je proto přiložen přehled biografických údajů.

Ve druhé kapitole Ohlasy Trnkovy tvorby doma a ve světě se zaměřím na

okolnosti, které doprovázely počátky Trnkovy umělecké tvorby, protože k práci jej

mj. motivovala ekonomická situace rodiny. Dále bych chtěla v této kapitole zachytit

ohlasy na tvorbu Jiřího Trnky v českém i zahraničním prostředí, a to včetně jeho

účasti na světových festivalech, výstavách a nejvýznamnějších ocenění, která za svoji

práci získal. Vycházet budu především z dobového českého i zahraničního tisku.

Třetí závěrečná kapitola Trnkovy filmy jako odraz dobové situace a života

společnosti by měla poskytnout hlavní odpovědi na otázku, jak se politická situace

doby projevila v Trnkově filmové tvorbě. Na základě analýzy filmových snímků a

komparace zjištěných skutečností se pokusím postihnout témata, která nějak odrážela

politickou situaci v Československu i dílčí motivy těchto témat.

Jako prameny pro napsání diplomové práce budu využívat především Trnkovy

filmy a tisk. Z celé Trnkovy filmografie jsem vybrala celkem osm animovaných a

loutkových filmů, protože jsou v nich nějakým způsobem zachycena témata, která

sleduji, tj. revolta hrdiny, vězení, strach a svoboda. Jedná se o filmy Pérák a SS

(1946), Osudy dobrého vojáka Švejka; Z Hatvanu do Haliče (1954), Švejkovy nehody

ve vlaku (1955), Budějovická anabase (1955), Císařův slavík (1948), Čertův mlýn

(1949), Kybernetická babička (1962) a film Ruka (1965). Filmy jsou buď

krátkometrážní, nebo střední délky, a proto nebyl problém s jejich dohledáním on-line

na internetovém serveru pro sdílení videosouborů YouTube. Zároveň jsou veškeré

Trnkovy filmy dostupné ve fondu Český animovaný film I, 1928–1991 Národního

filmového archivu v Praze. Dobová publicistika mi posoužila pro postižení způsobů,

jakým bylo Trnkovo dílo přijímáno, popř. k zachycení polemik, které vyvolávalo.

Nejdůležitějšími českými dobovými časopisy a novinami se pro moji práci staly Film

a doba, Výtvarné umění a Výtvarná práce. Zde jsem nalezla nejvíce výpovědního

materiálu, který jsem mohla využít primárně při psaní druhé a třetí kapitoly. Ze

zahraničního tisku jsem využila francouzský časopis Cahiers du cinéma, který se

zabývá filmovou kritikou a teorií a byl cenným zdrojem zahraniční kritiky Trnkova

díla.
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Dalšími prameny, které jsem v práci využila, byly edičně vydané dokumenty a

vzpomínky. Informace ze soukromých dopisů od přátel, rodiny a obdivovatelů

adresovaných Jiřímu Trnkovi se staly důležitými při zpracování mé diplomové práce.

Trnkovy vzpomínky a soukromou korespondenci laickým způsobem uspořádala

Helena Chvojková, první manželka Jiřího Trnky.1

Pramenem pro napsání diplomové práce byla také výstava, kterou na podzim

roku 2019 uspořádal GASK v Kutné Hoře k 50. výročí úmrtí Jiřího Trnky nesoucí

název Jiří Trnka – v zahradách imaginace. Autory byli Jan a Matyáš Trnkovi. V první

části výstavy se návštěvník seznámil s komplexní Trnkovou tvorbou, neboť zde byly

představeny loutky, ilustrace, malba, film i sochařství. Druhá část výstavy byla

věnována Trnkově knize Zahrada, jež se stala námětem stylizace celého prostoru.

Vystavené předměty byly zapůjčeny od Trnkových dědiců, ale i ze soukromých sbírek

a institucí včetně Národního filmového archivu. Zde jsem získala cenný materiál,

který jsem v diplomové práci zohlednila.

K tématu kreslených a loutkových filmů, kinematografie a loutkářství existuje

značné množství literatury. Z těchto obecných prací bych zmínila Zlatý věk české

loutkové animace2 od Miroslava Kačora a také dílo Jana Poše Výtvarníci

animovaného filmu3. Oba tituly se zabývají historií české školy animované tvorby,

přičemž první dílo obsahuje životopisy a filmografie předních tvůrců, jako byli Jiří

Trnka, Karel Zeman, Hermína Týrlová aj., a zároveň obsahuje podrobné informace o

nejslavnějších, na festivalech oceněných filmů. Dílo Jana Poše chronologicky řadí

obecný vývoj animované tvorby v Československu. Stejně tak Trnkově osobnosti a

jeho tvorbě byla již věnována řada titulů. Zabývají se jím především práce Od

Špalíčku ke Snu noci svatojánské4 od Marie Benešové a kniha s Jiří Trnka: historie

díla a jeho tvůrce5 od Jaroslava Bočka, který je obecně znám jako hlavní kritik tvorby

Jiřího Trnky. M. Benešová se zabývá převážně postihnutím Trnkovy cesty

československým loutkovým filmem do roku 1960. Téměř polovina knihy je

věnována obrazovým přílohám. V knihách od historika umění Vlastimila Tetivy – Jiří

1 Helena CHVOJKOVÁ, Jiří Trnka, Plzeň 1990.
2 Miroslav KAČOR, Zlatý věk české loutkové animace, Praha 2010.
3 Jan POŠ, Výtvarníci animovaného filmu, Praha 1990.
4 Marie BENEŠOVÁ, Od Špalíčku ke Snu noci svatojánské, Praha 1961.
5 Jaroslav BOČEK, ,Jiří Trnka: historie díla a jeho tvůrce. Praha, 1963.
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Trnka (1912 – 1969)6 a Jaroslava Bočka se autoři snažili spíše o chronologické řazení

Trnkovy různorodé tvorby a zaznamenání důležitých životních mezníků. Oproti tomu

Luboš Hlaváček Augustin svou publikaci Jiří Trnka7 věnoval jednotlivým oblastem

Trnkovy umělecké činnosti.

Do literatury o Jiřím Trnkovi patří také kvalifikační práce, které se ale

zabývají primárně životem Jiřího Trnky či jeho ilustrátorskou tvorbou.8 Tyto texty


[…]


a svobodu, jejichž způsoby a míru zachycení jsem sledovala v jednotlivých filmových

snímcích. Všechny byly ve sledovaných filmech nějakým způsobem zastoupeny.

Realita politických poměrů je v Trnkových filmech zachycena buď přímo,

prostřednictvím samotného příběhu a jeho hrdinů, nebo nepřímo, pomocí metafor a

alegorie. Přímý odraz politické situace se objevuje ve snímku Pérák a SS (1946) a

v trilogii o dobrém vojáku Švejkovi (1954, 1955). Pro filmová zpracování těchto

témat a poměrů Rakousko-Uherska a Protektorátu Čechy a Morava využil Trnka nejen

literární předlohu, v případě Švejka Haškův román a v případě Péráka dobře známou

legendu, ale mohl se inspirovat i vzpomínkami své rodiny, přátel a známých i svými

vlastními zkušenostmi zkušenosti. Pérák a SS (1946) je filmem, kde Trnou ztvárněné

postavy ještě nemluví, a tak si divák vytváří své dojmy o vyobrazené době pouze na

základě výtvarného potenciálu filmového snímku. Kritici se shodovali v tom, že

Pérák je jakousi groteskou, která danou situaci Protektorátu parafrázuje, karikuje, ale

zároveň uznávali, že byl Trnka velmi autentický.

Stejným způsobem přistoupil i ke zpracování trilogie o Švejkovi. Neopomněl

ani jeden z podstatných znaků popsaných v Haškově předloze. Věrně zachovává

všechny detaily např. plakáty, portréty císaře Františka Josefa I. atp. a doplňuje

vlastními dobovými detaily, jako jsou německé nápisy, noviny, kulisy. Působivost

Trnkova zpracování znásobil hlas Jana Wericha, který příběh nejen vypráví, ale

propůjčuje hlas i jednotlivým postavám. Jiří Trnka respektoval dialogy literární

předlohy. Oba snímky jsou určeny časem i místem, a přímo tak odkazují k reálné

době. Trnka v nich nešetřil ironií, sarkasmem, ani groteskou.

Nepřímé zachycení politické situace můžeme spojit s většinou Trnkových
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filmů vzniklých po únorovém převratu 1948. Nové politické poměry byly pro

Trnkovu tvorbu zásadní determinantem, protože jednak vytvářely podmínky pro jeho

práci, jednak režim vznik některých filmů přímo inicioval. Takovým projektem byl

loutkový film Staré pověsti české (1952), které byly natočeny jako neoficiální součást

tzv. Jiráskovské akce na začátku padesátých let.

I když si Trnka zachovával pověst politicky neangažovaného umělce, v jeho

dílech se objevovaly prvky odkazující k dobové atmosféře i praktikám politického

režimu, motivy, které evokovaly revoltu. Ať už to bylo vědomé či nevědomé, Trnka

zůstával ve svém uměleckém projevu českým tvůrcem a z většiny jeho filmů bylo

možné rozpoznat jeho smýšlení. Vadily mu omezování svobody i nejrůznější formy

nátlaku a násilí. V jednom z rozhovorů z roku 1962 s Jaroslavem Bočkem poukázal na

to, že jeho díla byla a jsou aktuální, a právě to je pro ně charakteristické, i když ne

vždy na první pohled patrné.204

Trnkovy filmy byly vždy časové a stále zůstávají myšlenkově naléhavé,

přinášejí vnitřní výpověď o člověku, jeho aktuální situaci a podmínkách, v nichž se

musí žít. Tento humanistický étos postihli hned na začátku mladí francouzští umělečtí

kritici, a jak sám Trnka později poznamenal, velice mu tím pomohli.205 Nikdy si to

sám pravděpodobně neuvědomoval, ale právě tato citlivá reakce západního obecenstva

mu dala jistotu i novou naději k životu a práci.

Analýzou Trnkovy filmové tvorby, jeho vzpomínek, vzpomínek jeho blízkých

a kritických ohlasů na jeho filmy, jsem dospěla k závěru, že se v jeho díle politická

situace odrážela. Reagoval na ni přímými odkazy a obrazy i nepřímo metaforickými a

alegorickými obrazy. Provedla jsme jejich typologii a dospěl jsem k závěru, že ve

všech snímcích jsou prostřednictvím různých motivů zastoupena. Jedná se o

revoltujícího hlavního hrdinu, různé způsoby omezování svobody, strach a svobodu

jako takovou. Všechna tato témata spolu vždy souvisejí a jsou logicky propojena.

Tento způsob zachycení se nakonec promítl a vyvrcholil v Trnkově posledním filmu

Ruka (1965), který je důstojným epilogem za jeho filmovou tvorbou. V Ruce se

promítla všechna témata, které jsem v diplomové práci vymezila. Jejich vyznění bylo

ale mnohem naléhavější. Trnka považoval film Ruka za dostatečné vyjádření toho, jak

nastolený komunistický režim vypadá.

204 Boček, Torzo rozmluv I …, s. 34.
205 Augustin, Jiří …, s. 402–403.
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Na základě svého výzkumu jsem dospěla navíc k poznatku, že i když je

animovaná a loutková filmová tvorba nejčastěji spojována s dětskými diváky, může

naléhavě promlouvat i k dospělým. Myslím, že jsem ve své diplomové práci ukázala,

že za nevinnou tváří loutkového filmu se u Trnky skrývá určitá míra reflexe veřejného

života a odraz politické situace dané doby. Podařilo se mi ukázat, že i ze snímků, které

jsou na první pohled apolitické, je možné vykonstruovat určitý odraz politické

atmosféry Československa a že i z politicky neaktivního umělce, jakým Jiří Trnka

převážně po celý svůj život byl, se nikdy nestala mocenská loutka nastoleného režimu.
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HORÁČEK, Pavel, Animace a Tropy: interpretace ruky v českém animovaném filmu,
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