Historický ústav Filozofické fakulty UHK v Hradci Králové

Posudek oponentky diplomové práce

Autor DP: Martina Douděrová forma: prezenční obor: NHI

Název práce: Odraz politické situace v dílech Jiřího Trnky

Vedoucí DP: Doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponentka DP: Prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Diplomová práce si klade za cíl ukázat, jakým způsobem reflektoval Jiří Trnka ve

svých dílech soudobou politickou situaci v Československu. Obsahuje kromě obligátního

úvodu a závěru tři kapitoly. Úvod má všechny podstatné náležitosti vyžadované u kvalifikač-

ních prací.

Obsah prvních dvou kapitol se míjí s tématem práce vymezeným v úvodu. První kapi-

tola shrnuje proces hledání „dokonalé loutky“, druhá hodnocení tvorby Jiřího Trnky doma a

v zahraničí. Na jejím počátku se opakují informace uvedené v předcházející kapitole. Autorka

využila při psaní obou kapitol převážně informace z literatury a tištěných pramenů.

Teprve v třetí kapitole se věnuje samotnému tématu. Vymezila čtyři kritéria (revolta,

vězení, strach, svoboda), s jejichž pomocí analyzuje a posléze interpretuje vybraná díla Jiřího

Trnky a sleduje, do jaké míry a jakým způsobem se do nich promítla soudobá politická situa-

ce v Československu. Tato část práce je nejcennější, neboť pohlíží na Trnkovu práci z jiného

úhlu pohledu, než s jakým se u výkladu díla tohoto světově proslulého autora obvykle setká-

váme.

Autorka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a množství pramenů včetně vizu-

álních, z nichž získala řadu zajímavých informací, které dokázala v práci uplatnit zajímavým

a přínosným způsobem, zejména v třetí kapitole obsahující hlubší interpretace vizuálních

pramenů na základě vhodně zvolených kritérií. Práce i s výše uvedenými výhradami splňuje

požadavky kladené na kvalifikační práce a z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.
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